



華碩電腦股份有限公司及子公司
合併資產負債表
民國113年3月31日及民國112年12月31日、3月31日

單位：新台幣仟元

資	產	附註	113年3月31日		112年12月31日		112年3月31日	
			金額	%	金額	%	金額	%
流動資產								
1100	現金及約當現金	六(一)	\$ 72,055,904	15	\$ 79,226,605	17	\$ 71,482,636	15
1110	透過損益按公允價值衡量之 金融資產—流動	六(二)	2,319,786	1	1,467,580	-	1,394,457	-
1120	透過其他綜合損益按公允價 值衡量之金融資產—流動	六(三)	998,313	-	1,062,825	-	965,177	-
1136	按攤銷後成本衡量之金融資 產—流動	六(四)	1,080,283	-	542,352	-	349,522	-
1139	避險之金融資產—流動	六(五)	240,170	-	-	-	33,207	-
1150	應收票據	六(六)	6,028,074	1	5,114,475	1	11,467,205	3
1170	應收帳款	六(六)(七)及 七	80,562,729	16	81,702,834	17	81,577,163	18
1200	其他應收款	七	1,771,285	-	1,343,625	-	1,788,330	-
130X	存貨	六(八)	135,168,323	27	122,790,339	26	124,285,839	27
1410	預付款項	九	14,710,792	3	13,686,458	3	12,447,680	3
1470	其他流動資產	八	196,737	-	239,533	-	217,680	-
11XX	流動資產合計		<u>315,132,396</u>	<u>63</u>	<u>307,176,626</u>	<u>64</u>	<u>306,008,896</u>	<u>66</u>
非流動資產								
1510	透過損益按公允價值衡量之 金融資產—非流動	六(二)	245,317	-	82,080	-	83,850	-
1517	透過其他綜合損益按公允價 值衡量之金融資產—非流 動	六(三)	95,964,784	19	84,270,256	18	71,386,348	15
1535	按攤銷後成本衡量之金融資 產—非流動	六(四)	9,551,605	2	9,429,433	2	9,223,874	2
1550	採用權益法之投資	六(九)	27,114,328	5	24,884,185	5	22,930,180	5
1600	不動產、廠房及設備	六(十)及八	20,307,569	4	20,082,391	4	19,482,254	4
1755	使用權資產	六(十一)	2,041,127	-	1,790,970	-	1,748,071	-
1760	投資性不動產		8,365,823	2	8,265,850	2	8,295,160	2
1780	無形資產	六(十二)	2,607,864	1	2,686,802	1	2,131,698	1
1840	遞延所得稅資產		18,018,065	4	16,905,725	3	19,598,796	4
1900	其他非流動資產	八及九	2,003,616	-	4,507,482	1	3,043,531	1
15XX	非流動資產合計		<u>186,220,098</u>	<u>37</u>	<u>172,905,174</u>	<u>36</u>	<u>157,923,762</u>	<u>34</u>
1XXX	資產總計		<u>\$ 501,352,494</u>	<u>100</u>	<u>\$ 480,081,800</u>	<u>100</u>	<u>\$ 463,932,658</u>	<u>100</u>

(續次頁)



華碩電腦股份有限公司及子公司
合併資產負債表
民國113年3月31日及民國112年12月31日、3月31日

單位：新台幣仟元

負債及權益	附註	113年3月31日		112年12月31日		112年3月31日		
		金額	%	金額	%	金額	%	
流動負債								
2100	短期借款	六(十三)	\$ 18,733,906	4	\$ 16,239,321	3	\$ 35,035,893	8
2120	透過損益按公允價值衡量之	六(二)	20,384	-	1,053,507	-	438,203	-
	金融負債—流動							
2126	避險之金融負債—流動	六(五)	3,061	-	709,249	-	513,056	-
2130	合約負債—流動	六(二十二)	2,335,784	-	2,133,239	-	2,600,088	1
2170	應付票據及帳款	六(七)及七	57,455,885	11	56,967,248	12	60,518,269	13
220X	其他應付款—應付費用	七	36,076,979	7	38,828,482	8	34,858,836	7
2230	本期所得稅負債		9,892,073	2	8,446,021	2	9,590,560	2
2250	負債準備—流動	六(十六)及九	32,610,393	7	32,241,217	7	32,085,303	7
2280	租賃負債—流動		559,799	-	550,270	-	540,731	-
2320	一年或一營業週期內到期長	六(十四)	35,455	-	33,392	-	10,331	-
	期負債							
2365	退款負債—流動	六(十七)	34,387,919	7	36,066,937	8	26,999,371	6
2399	其他流動負債—其他	七	5,000,135	1	4,283,474	1	5,453,796	1
21XX	流動負債合計		<u>197,111,773</u>	<u>39</u>	<u>197,552,357</u>	<u>41</u>	<u>208,644,437</u>	<u>45</u>
非流動負債								
2540	長期借款	六(十四)	152,750	-	161,582	-	142,370	-
2570	遞延所得稅負債		20,724,749	4	19,620,843	4	18,376,188	4
2580	租賃負債—非流動		1,217,999	-	984,628	-	961,037	-
2600	其他非流動負債	六(十五)(二十	2,732,903	1	2,780,408	1	2,155,014	1
	二)							
25XX	非流動負債合計		<u>24,828,401</u>	<u>5</u>	<u>23,547,461</u>	<u>5</u>	<u>21,634,609</u>	<u>5</u>
2XXX	負債總計		<u>221,940,174</u>	<u>44</u>	<u>221,099,818</u>	<u>46</u>	<u>230,279,046</u>	<u>50</u>
歸屬於母公司業主之權益								
3110	普通股股本	六(十八)	7,427,603	1	7,427,603	2	7,427,603	1
3200	資本公積	六(十九)	11,967,708	3	12,380,727	3	11,654,115	3
	保留盈餘	六(二十)						
3310	法定盈餘公積		45,445,605	9	45,445,605	9	43,977,035	9
3320	特別盈餘公積		693,928	-	693,928	-	693,928	-
3350	未分配盈餘		123,155,716	25	117,271,397	24	112,201,033	24
3400	其他權益	六(三)(五)	71,391,436	14	56,596,319	12	43,178,464	10
	(二十一)							
31XX	歸屬於母公司業主之權益合計		<u>260,081,996</u>	<u>52</u>	<u>239,815,579</u>	<u>50</u>	<u>219,132,178</u>	<u>47</u>
36XX	非控制權益		19,330,324	4	19,166,403	4	14,521,434	3
3XXX	權益總計		<u>279,412,320</u>	<u>56</u>	<u>258,981,982</u>	<u>54</u>	<u>233,653,612</u>	<u>50</u>
3X2X	負債及權益總計		<u>\$ 501,352,494</u>	<u>100</u>	<u>\$ 480,081,800</u>	<u>100</u>	<u>\$ 463,932,658</u>	<u>100</u>

後附合併財務報表附註為本合併財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：施崇棠



經理人：許先越



胡書賓



會計主管：劉文婷



華碩電腦股份有限公司及子公司
合併綜合損益表
民國113年及112年1月1日至3月31日



單位：新台幣仟元

(除每股盈餘(虧損)為新台幣元外)

項目	附註	113 年 1 月 1 日			112 年 1 月 1 日		
		至 3 月 31 日	金額	%	至 3 月 31 日	金額	%
4000 營業收入	六(二十二)及七	\$	121,696,889	100	\$	111,397,781	100
5000 營業成本	六(八)(十)(十一)(十二)(十五)(二十五)(二十六)及七	(102,165,197)	(84)	(100,682,200)	(90)
5900 營業毛利			19,531,692	16		10,715,581	10
5910 未實現銷貨(利益)損失		(222)	-	(5,124)	-
5950 營業毛利淨額			19,531,470	16		10,720,705	10
營業費用	六(十)(十一)(十二)(十五)(二十五)(二十六)、七及九						
6100 推銷費用		(7,183,506)	(6)	(6,151,725)	(6)
6200 管理費用		(2,760,715)	(2)	(2,478,852)	(2)
6300 研究發展費用		(4,739,696)	(4)	(5,210,994)	(5)
6000 營業費用合計		(14,683,917)	(12)	(13,841,571)	(13)
6900 營業利益(損失)			4,847,553	4	(3,120,866)	(3)
營業外收入及支出							
7100 利息收入	六(四)		822,153	1		649,108	1
7010 其他收入	六(三)(二十三)		73,633	-		63,350	-
7020 其他利益及損失	六(二)(四)(五)(十)(十一)(二十四)		1,281,798	1		1,001,368	1
7050 財務成本	六(十一)	(118,890)	-	(246,116)	-
7060 採用權益法認列之關聯企業及合資損益之份額	六(九)	(369,819)	-	(224,004)	-
7000 營業外收入及支出合計			2,428,513	2		1,691,714	2
7900 稅前淨利(淨損)			7,276,066	6	(1,429,152)	(1)
7950 所得稅利益(費用)	六(二十七)	(1,059,300)	(1)		148,782	-
8200 本期淨利(淨損)		\$	6,216,766	5	(\$	1,280,370)	(1)
其他綜合淨利							
不重分類至損益之項目							
8316 透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價利益(損失)	六(三)(二十一)	\$	10,345,025	8	\$	7,312,029	7
8320 採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合利益(損失)之份額	六(九)(二十一)		515,544	-		952,818	1
8349 與不重分類之項目相關之所得稅	六(二十一)(二十七)	(14,083)	-	(23,578)	-
後續可能重分類至損益之項目							
8361 國外營運機構財務報表換算之兌換差額	六(二十一)		4,370,876	4	(669,168)	(1)
8367 透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具投資未實現評價損益淨額		(30,171)	-		-	-
8368 避險工具之損益	六(五)(二十一)		946,358	1		1,433,701	1
8370 採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合利益(損失)之份額	六(九)(二十一)		515,010	-	(140,941)	-
8399 與可能重分類之項目相關之所得稅	六(二十一)(二十七)	(866,100)	(1)		135,448	-
8300 本期其他綜合損益		\$	15,782,459	12	\$	9,000,309	8
8500 本期綜合損益總額		\$	21,999,225	17	\$	7,719,939	7
8610 淨利(損)歸屬於：母公司業主		\$	5,447,441	4	(\$	1,682,219)	(2)
8620 非控制權益			769,325	1		401,849	1
		\$	6,216,766	5	(\$	1,280,370)	(1)
8710 綜合損益總額歸屬於：母公司業主		\$	20,679,436	16	\$	6,842,068	6
8720 非控制權益			1,319,789	1		877,871	1
		\$	21,999,225	17	\$	7,719,939	7
9750 每股盈餘(虧損)：基本每股盈餘(虧損)	六(二十八)	\$	7.33		(\$	2.26)	
9850 稀釋每股盈餘(虧損)	六(二十八)	\$	7.30		(\$	2.26)	

後附合併財務報表附註為本合併財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：施崇棠



經理人：許先越



胡書賓



會計主管：劉文婷



華碩電腦股份有限公司及子公司
合併權益變動表
民國113年及112年1月1日至3月31日

單位：新台幣仟元

歸屬於母公司之權益	保	留	盈	餘	其	業主之權益				總	計	非	控	制	權	益	總	額	
						普通	資本	公積	法定盈餘公積										特別盈餘公積
113年1月1日至3月31日																			
113年1月1日餘額	\$ 7,427,603	\$ 12,380,727	\$ 45,445,605	\$ 693,928	\$ 117,271,397	(\$ 121,556)	\$ 57,492,527	(\$ 709,249)	(\$ 65,403)	\$ 239,815,579	\$ 19,166,403	\$ 258,981,982							
本期淨利	-	-	-	-	5,447,441	-	-	-	-	5,447,441	769,325	6,216,766							
本期其他綜合損益	-	-	-	-	-	3,751,552	10,534,085	946,358	-	15,231,995	550,464	15,782,459							
採用權益法認列之關聯企業及合資之變動數	-	(414,560)	-	-	-	-	-	-	-	(414,560)	-	(414,560)							
取得或處分子公司股權價格及帳面價值差異	-	(4)	-	-	-	-	-	-	-	(4)	-	(4)							
認列對子公司所有權權益變動	-	26,835	-	-	-	-	-	-	-	26,835	-	26,835							
非控制權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,155,868)	(1,155,868)							
處分透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具	-	-	-	-	436,878	-	(436,878)	-	-	-	-	-							
組織重整	-	(25,290)	-	-	-	-	-	-	-	(25,290)	-	(25,290)							
113年3月31日餘額	\$ 7,427,603	\$ 11,967,708	\$ 45,445,605	\$ 693,928	\$ 123,155,716	\$ 3,629,996	\$ 67,589,734	\$ 237,109	(\$ 65,403)	\$ 260,081,996	\$ 19,330,324	\$ 279,412,320							
112年1月1日至3月31日																			
112年1月1日餘額	\$ 7,427,603	\$ 11,744,485	\$ 43,977,035	\$ 693,928	\$ 113,873,089	(\$ 362,365)	\$ 37,011,767	(\$ 1,913,550)	(\$ 71,512)	\$ 212,380,480	\$ 14,508,351	\$ 226,888,831							
本期淨利	-	-	-	-	(1,682,219)	-	-	-	-	(1,682,219)	401,849	(1,280,370)							
本期其他綜合損益	-	-	-	-	-	(615,599)	7,706,506	1,433,701	(321)	8,524,287	476,022	9,000,309							
採用權益法認列之關聯企業及合資之變動數	-	(96,761)	-	-	-	-	-	-	-	(96,761)	-	(96,761)							
取得或處分子公司股權價格及帳面價值差異	-	34	-	-	-	-	-	-	-	34	-	34							
認列對子公司所有權權益變動	-	6,357	-	-	-	-	-	-	-	6,357	-	6,357							
非控制權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(864,788)	(864,788)							
處分透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具	-	-	-	-	10,163	-	(10,163)	-	-	-	-	-							
112年3月31日餘額	\$ 7,427,603	\$ 11,654,115	\$ 43,977,035	\$ 693,928	\$ 112,201,033	(\$ 977,964)	\$ 44,708,110	(\$ 479,849)	(\$ 71,833)	\$ 219,132,178	\$ 14,521,434	\$ 233,653,612							

後附合併財務報表附註為本合併財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：施崇棠



經理人：許先越



胡書賓



會計主管：劉文婷



華碩電腦股份有限公司及子公司
合併現金流量表
民國113年及112年1月1日至3月31日



單位：新台幣仟元

	113年1月1日 至3月31日	112年1月1日 至3月31日
營業活動之現金流量		
本期稅前淨利(淨損)	\$ 7,276,066	(\$ 1,429,152)
不影響現金流量之收益費損項目		
折舊費用(含投資性不動產及使用權資產)	568,478	537,834
攤銷費用	146,518	118,050
預期信用減損損失(迴轉利益)	106,559	558,770
預期信用減損損失(迴轉利益)-債務工具	(7,532)	(6,571)
透過損益按公允價值衡量金融資產及負債之淨(利益)損失	(2,035,714)	868,052
採用權益法之關聯企業及合資利益之份額	(369,819)	(224,004)
利息收入	(822,153)	(649,108)
利息費用	118,890	246,116
其他項目	(109,316)	10,424
與營業活動相關之資產/負債變動數		
透過損益按公允價值衡量之金融資產	490,333	3,564,660
應收票據	(915,264)	(3,319,006)
應收帳款	929,325	1,033,446
其他應收款	(347,663)	(164,357)
存貨	(12,377,984)	18,186,376
預付款項	151,057	(50,360)
其他流動資產	42,796	39,302
透過損益按公允價值衡量之金融負債	(507,392)	(2,542,330)
合約負債	7,335	226,103
應付票據及帳款	488,637	9,149,900
其他應付款-應付費用	(2,816,779)	(4,187,166)
負債準備	372,247	(484,406)
退款負債	(1,679,018)	(3,084,504)
其他流動負債	62,311	(428,023)
其他營業負債	(9,083)	(10,173)
收取之利息	826,831	529,768
支付之利息	(95,180)	(257,934)
支付所得稅	(634,733)	(841,845)
營業活動之淨現金流入(流出)	(11,140,247)	17,389,862
投資活動之現金流量		
取得透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	(1,386,571)	-
處分透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	130,903	-
取得按攤銷後成本衡量之金融資產	(531,620)	(268,496)
處分按攤銷後成本衡量之金融資產	285,701	167,648
取得不動產、廠房及設備	(393,280)	(473,353)
處分不動產、廠房及設備	41,469	149,438
取得無形資產	(170,318)	(20,121)
其他非流動資產變動	(141,115)	(65,043)
其他投資項目	(35,994)	(36,342)
投資活動之淨現金流入(流出)	(2,200,825)	(546,269)
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	2,454,100	(13,842,750)
償還長期借款	(6,769)	(2,586)
租賃負債本金償還	(163,805)	(166,604)
存入保證金增加	148,691	5,493
其他籌資項目	(3,672)	(88)
籌資活動之淨現金流入(流出)	2,428,545	(14,006,535)
匯率變動對現金及約當現金之影響	3,741,826	(677,122)
本期現金及約當現金增加(減少)數	(7,170,701)	2,159,936
期初現金及約當現金餘額	79,226,605	69,322,700
期末現金及約當現金餘額	\$ 72,055,904	\$ 71,482,636

後附合併財務報表附註為本合併財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：施崇棠



經理人：許先越



胡書賓



會計主管：劉文婷

